
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DETERMINAZIONE N.21 del 17 febbraio 2020 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO PER INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO DI ASSISTENZA 
E CONSULENZA LEGALE GIUSLAVORISTA E APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO 
– CIG Z652C0FD98 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO CHE è emersa l’esigenza della Società di procedere ad una analisi preliminare e, 
sulla base di questa, ad una revisione dell’attuale struttura organizzativa, con particolare 
riferimento all’ambito delle risorse umane, in particolare: 

1. La Società intende procedere alla valutazione dell’appropriatezza dell’attuale  consistenza 

organica e della natura e specie di ciascuno dei rapporti di lavoro e di collaborazione 

comunque denominata in essere, sia dal punto di vista della rispondenza del contingente in 

forza rispetto al fabbisogno ottimale per il disbrigo delle funzioni istituzionali, sia dal punto 

di vista della correttezza degli inquadramenti e delle posizioni funzionali affidate in base ai 

diversi Contratti Collettivi applicati, della rispondenza ad essi dei mansionari nonché della 

congruità e coerenza del trattamenti economici  complessivi in godimento; 

2. All’esito della valutazione di cui al punto che precede, la Società intende adottare eventuali 

ed opportune scelte di riorganizzazione funzionali al raggiungimento di obiettivi di 

efficienza, efficacia ed economicità della gestione, anche, ove necessario, mediante una 

ridefinizione dei ruoli e delle responsabilità connessi; 

3. In tale contesto, la Società ritiene indispensabile procedere altresì all’adeguamento degli 

atti regolamentari in essere l’area delle risorse, ivi compresi il Regolamento degli Uffici e 

dei Servizi e del Codice di comportamento, nonché alla redazione di eventuali ed ulteriori 

atti regolamentari ritenuti necessari od opportuni, anche al fine di gestire correttamente i 

rapporti di lavoro, con particolare riferimento alle problematiche sorte per effetto della c.d. 

privatizzazione del pubblico impiego e della digitalizzazione dei processi lavorativi, a tutela 

dell’Ente e dei diritti degli utenti dei servizi e dei lavoratori, mediante la puntuale definizione 

delle policy aziendali necessarie a presidiare la corretta gestione dei processi lavorativi;  

A  ES  che la nuova definizione delle polic  aziendali   stata individuata da questo Ente quale 

necessaria misura di prevenzione della corruzione e misura di sicurezza per la protezione dei dati 

personali;  

CONSIDERATO che la circostanza per cui la prestazione del servizio di consulenza legale di cui 

sopra, richiede un’attività di studio comportante conoscenze legali di natura amministrativa e 

procedurale che travalicano quelle riconducibili alle normali competenze riferite al personale 

dipendente, in considerazione oltretutto dell’assenza di un ufficio legale all’interno della Società e 

conseguentemente alla mancanza di figure professionali specializzate per lo svolgimento di tale 

compito; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

VIS   l’avviso di pubblico per la formazione di elenco di professionisti da utilizzare per il 

conferimento di incarichi legali esterni e i relativi criteri di scelta stabiliti nel medesimo atto 

pubblicato sul sito della Società e sul sito del Comune di Somma Lombardo per 30 giorni 

approvato con determina n. 102 del 21/11/2019; 

C NSIDERA   che tra la domande pervenute di iscrizione all’albo sopraindicato sono stati 

individuati n.4 professionisti con iscrizione nella sezione A - Amministrativa e nella sezione C – 

Lavoro come da fabbisogno della Società; 

DATO ATTO che due professionisti tra quelli selezionati risultavano iscritti a fori di competenza 

distanti dal luogo di sede della Società e che nell’avviso era previsto che la scelta sarebbe stata 

effettuata,  attingendo il nominativo dall’elenco disponibile, utilizzando anche come criterio di 

valutazione la sede del foro di competenza; 

C NSIDERA   che si   dato avvio ad una procedura di comparazione di curriculum e preventivi 

avvenuta tra n. 2 professionisti legali, iscritti all’albo sopracitato, con specifiche competenze sia 

nell’area giuslavoristica con particolare riferimento al pubblico impiego, sia in quella del diritto 

amministrativo, date le peculiarità e le specificità tecniche che caratterizzano i rapporti di lavoro 

alle dipendenze dell’Ente propedeutica alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici;  

VISTE le richieste di preventivi inviate, dopo valutazione dei curricula presentati, a: 

- Avv. Paolo Moroni di Milano prot. n.  33 del 14.01.2020; 

- Avv. Caludio Casiraghi di Milano prot. n. 34 del 14.01.2020; 

VISTI i preventivi pervenuti da: 

- Avv. Paolo Moroni di Milano prot. n.  49 del 17.01.2020; 

- Avv. Caludio Casiraghi di Milano prot. n. 46 del 17.01.2020; 

RITENUTO opportuno richiedere giustificazioni, con nostra del 27/02/2020 prot.n.68, in merito 
all’offerta presentata dall’Avv. Paolo Moroni, per meglio definire il fabbisogno della Società; 
 
VALUTATE ammissibili le giustificazioni relative all’offerta, economicamente più vantaggiosa, 
presentata dall’Avv. Paolo Moroni pervenute in data 10.02.2020 prot.n.119;  
 
ACQUISI   il preventivo dell’avvocato Paolo Moroni di Milano , pari a € 4800.00.= + C.P.A 4% e 
al netto di IVA; 
 
CONSIDERATO che tale offerta appare congrua; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

VIS E le Linee Guida Anac n.12 riguardanti l’affidamento dei servizi legali; 
 
VIS   l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto 
per servizi inferiori a €. 40.000,00;  
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato 
modificato l’art. 1, comma 450 delle Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di utilizzare piattaforme telematiche, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti 
di beni e servizi;  

VERIFICA   che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 

Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti 

gli obblighi previsti dalla presente disposizione e che   stato attribuito il seguente numero di CIG 

Z652C0FD98;  

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  

VISTO il D. Lgs 267/2000 e il D. Lgs. n. 50/2016;  

PRESO ATTO del parere contabile positivo; 

DETERMINA 

Di affidare all’Avvocato Paolo Moroni con sede a Milano in Via Terraggio 17- 20123 - P. IVA 

08447560965 il servizio di analisi preliminare e, sulla base di questa, ad una revisione dell’attuale 

struttura organizzativa, con particolare riferimento all’ambito delle risorse umane, come meglio 

specificato in premessa;  

Di procedere alla liquidazione pari a € 4800.00.= + C.P.A 4% e al netto di IVA a seguito di regolare 
presentazione di fattura; 
 
Di approvare il disciplinare di incarico predisposto appositamente firmato ed accettato da entrambi 
le parti; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni, 
Responsabile del Personale. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

